PREFEITURA MUNI C 0 P A L

GOVERNO MUNICIPAL DE

ARA TUBA

GABINETE DO PREFEITO

Ofício N. 274/2016.

Aratuba, 31 de Dezembro de 2016.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse

colendo Tribunal de Contas dos Municípios, nos termos da Lei Complementar N9. 101/2000

e Instrução Normativa N. 03/2000.

Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Terceiro Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2016, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria 553/2014 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que o presente RGF será encaminhado à nova gestão da

Prefeitura Municipal de Aratuba para ser publicado na Internet, conforme determina o

art. 48 da Lei Complementar N. 101/2000.

Atenciosamente,

osé lvanSanto Neto

Prefeito Municipal

limo. Conselheiro

Domingos Gomes de Aguiar Filho

Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará

Fortaleza - CE

RUA JÚLIO PEREIRA, 304, CENTRO, CEP: 62.762-000 - ARATUBA-CE

TELEFONE: (85) 3329-1132 CNPJ: 07.387.525/0001-70

PREFeITURA MUNICIPAL

T11A
FELZ

GOVERNO MUNICIPAL DE

ARA TUBA

GABINETE DO PREFEITO

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES

DEFINIDOS NA LRF E PUBLICAÇÃO DO RGF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gesto Fiscal do Poder

Executivo do Município de Aratuba no Estado do Ceará, relativo ao Terceiro Quadrimestre

do ano de 2016, será encaminhado à nova gesto da Prefeitura Municipal de Aquiraz para

ser publicado na Internet até 30/01/2017, contendo os elementos dispostos nos art. 54, 55

e 63, da Lei Complementar n. 101, de 04 de maio de 2000.

Aratuba, 31 de Dezembro de 2016.

anto

Prefeito Municipal

José i 1 ngt. n d. Silva

dntador

CRC 3.420/0-7

RUA JÚLIO PEREIRA, 304, CENTRO, CEP: 62.762-000 - ARATUBA-CE

TELEFONE: (85) 3329-1132 CN Pi: 07.387.525/0001-70

M
U
N
I
C
ÍP
I
O
 D
E

A
RA
T
U
B
A

-
 P
O
D
E
R
 E
X
E
C
U
TI
V
O

R
E
LA
T
Ó
R
IO
 D
E
 G
E
S
T
Ã
O
 F
I
S
C
A
L

)

D
E
S
P
E
S
A
S
 E
X
E
C
U
T
A
D
A
S

(Ú
lt
i
m
o
s
  1
2
 M
e
s
e
s
)

I
N
S
CR
I
T
A
S
 C
M

R
E
S
T
O
S
 A

PA
G
A
R

N
Ã
O

P
R
O
C
E
S
SA
D
O
S

(b
)

8888888888

O
5

ø o O O O O O õ O

aqOQOOOOOO

a

D
E
S
P
E
SA
 C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

D
E
S
P
E
S
A

B
R
U
T
A
 C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

( 1

)
-
 -

P
e
ss
oa
l
 A
t
i
v
o

P
e
s
s
o
al

 I
na
ti
vo
  e
  P
e
n
si
o
n
is
t
a
s

O
u
tr
as
  d
e
s
p
e
s
a
s
  d
e
  p
e
s
s
o
a
l
 d
e
c
o
rr
e
n
t
e
s
  d
e
  c
on

tr
at
o
s
  d
e
  t
er
ce

ir
iz

aç
A
o
  (
§
5
2

d
o
  a
rt

.
18

d
a
  L
R
F
)

D
E
S
P
E
S
A
S
 N
Ã
O
 C
O
M
P
U
T
A
D
AS
 (
5
 i
o
d
o
  a
rt

.
1
9
 d
a

L
R
F
)
  (
II
)

In
d
e
n
iz
aç
õ
e
s
  p
o
r

D
e
m
is

sã
o
  e
  I
nc

en
ti

v o
s
  à
 D
e
m
is
sã
o
  V
o
l
u
nt
á
ri

a

D
e
c
or

re
n
t
e
s
  d
e
  D
e
c
is
ã
o
  J
u
di

ci
al
 d
e
  p
e
rí
od
o
  a
n
te
ri
or

  a
o
d
a
  a
p
u
r
a
çã
o

D
e
s
p
e
s
a
s
  d
e
  E
xe

rc
íc
io

s
A
n
t
er
io

re
s
d
e
  p
e
rí

od
o
  a
n
te
ri
or
  a
o
d
a

a
p
u
r
a
çã
o

I
n
at
iv
os
  e
  P
e
n
s
i
o
ni

st
a
s

c
o
m

R
ec
u
rs
o
s
  V
i
n
c
u
la
d
o
s

--

-
-

D
E
S
P
E
SA
 L
I
QU
I
D
A
 C
O
M
 P
E
S
S
O
AL

 (
II
I)

=
 ( 1
 -

 II
)

c

F
O
N
T
E
:
  S
is
t
e
m
a
  d
e
  C
o
n
ta
b
il

id
ad
e
,

U
n

id
a
d
e
  R
e

p
o
r
  f
or
ça
  d
o
  a
rt
.3

%

S
O
B
R
E
 R
C
L

2
8
.8
0
5
.5
7
6
,8
8

1
4
.7
7
7
.2
6
0
,9
4

1
3
.9
99
.5
10
,3
6

1
5
.5
5
5
.0
1
1
,5
2

1
7
.4
8
2
.8
2
9
,4
9

A
P
U
R
A
Ç
Ã
O
 D
O
 C
U
M
P
R
I
M
E
N
T
O
 D
O

L
I
M
I
T
E
 L
EG
A
L

R
E
C
E
I
T
A
 C
O
R
R
E
N
T
E
 LI
QU
I
D
A
-

R
C
L
(V
)

LI
M
I
T
E
 M
Á
X
I
M
O

(V
I)
  (
in
c
is
os
  1
,
II

 e
  I
II

,
a
rt

.
2
0
 d
a

L
R
F
)

D
E
S
P
E
S
A

TO
T
A
L
 C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

-
 D
T
P

(V
)

=
 ( l
Il
a
+
 Il
Ib
)

o

20
.  Q

ua
dr

im
es

tr
e

2

Re
du

to
r

-
R

es
id

ua
l

(g
).(

f-
a)

_

TRAJE
T

ÓRIA DE

RET
OR

NO
AO
U
MI
TE D

A DE

SIE
SA
 1
 OT
AL

 COM

PE
SS
O
AL

-

Io
.  Q

ua
dr

im
es

tr
e

w

Re
du

to
r  m

in
im

o
de

1/
3

 do

Ex
ce

de
nt

e
(d

) =
(1

/3
'c

)

rJ
ri

20
16

3o
.  Q

ua
dr

im
es

tr
e

%
 Ex

ce
de

nt
e

(c
)  =

 ( b
-a

)

'o

'o
e

o

• E
Ë

3
o
.

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
re

  d
e
  2
0
1
6

SA
L
D
O

D
O
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
0
1
6

A
t
é
 o
  3
0

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
re

ri 	cm N 00

n
O 	00 	0 00 tD
ri 	ri ri 	m

ri 	1-1 	ri 	 4 1
1
.1
0
3
.6
2
5
,3
1

2
8
.8
0
5
.5
7
6
,8
8

It.

3
8
,5
5
%

3
4
.5
6
6
.6
9
2
,2
6

o
rn
ri

ri
ri

m

A
t
é
o
2
2

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
re

1

ri co 0n
o 4-1riLr

D 	W lo 	ri m o
O

O 	to w b00ø
O 	00 	mri
o6 	0006 	- 	r0Q

'.D

--

2
6
.8
9
5
.6
6
7
,5

31

ao
oo.5
g g

3
2
.2
7
4
.8
0
1
,0
4

2
9
.0
4
7
.3
2
0
,9
3

A
t
é

o
  j
O
  Q
u
a
d
r
i
m
e
st
re

momm000
ÇD O 	O O O O 	D 	O

ri 	iNri
04 	OO'4
N
r-. 	NI. 	00 	LO
ri 	li 	ri 	OS 	U)

só 	0000 	ri

iJ

o.,

r,

O

to
ri

ri 00

a

..O

L^

À
r4.,

o•.

O

(V)

os
ri

S
A
L
D
O
 D
O

E
X
E
R
C
Í
CI
O
 A
N
T
E
R
I
O
R

O 	rIr400

Ln 	tfl 	Ifl 	ri 	IT 	4.0
((4 	U1 	I(4 	NriNLJ
ei., 	m m 	ri 	00m
ri

cm 	em 	Ln

00 	0000 	i 	e

((4

00

2
5
.7
8
0
.8
7
0
,8
5

1

N

r.i
m 3

2
,6
7
%

l

C.4
O

.
o

en
o.,

rei 2
7
.8
4
3
.3
4
0
,5
2

D
Í
V
I
D
A

C
O
N
S
O
L
I
D
A
D
A

D
ÍV
ID
A
 C
O
N
S
O
L
I
D
A
D
A
-
  D
C

(1

)

D
iv

id
a
  M
o
bi

liá
ri

a

D
ív

id
a
  C
o
n
tr
at
u
a

l

In
t
er
n
a

E
xt
e
r
n
a

P
r
ec
at
ó
r
io
s
p
o
st
er
io
re
s
a
0
5
/0
5
/2
0
0
0
 ( i
nc

lu
si

ve
)

-
 V
e
n
c
id
o
s
  e

n
o
  p
a
g
o
s

O
u
tr
as
  D

iv
id
as

D
E
D
U
Ç
Õ
E
S

( I

I)
'

D
is
po

n
ib
il

id
ad
e
  d
e
  C
a
ix
a
  B
ru

ta

D
e
m
a
is
  H
a
v
e
re
s
  F
in
a
n
c
e
ir
os

(-
)  R
e
st
os
  a
  P
a
ga

r
P
r
o
c
e
ss
a
d
o
s
  (
E
x
c
et
o
  P
r
ec
a
tó
r
io
s)

 -
  -

D
Í
V
I
D
A
 C
O
N
S
O
L
I
DA
D
A
 L Í
QU
I
D
A

( D
C
L
)
  (
II
I)
 =
  (
1-
  I
I)

R
E
C
E
IT
A
 C
O
R
R
E
N
T
E
 L Í
QU
I
D
A
-
  R
C
L

%
 d
a

D
C
so
b
r
e
  a
  R
CL
 (

I/
R
C
L
)

%
 d
a
  D
C
L

s
ob
r
e
  a
  R
CL
 (

II
I/
R
C
L
)

L
I
M
I
T
E
 D
E
F
I
N
I
DO
 P
O
R
  R
E
S
O
L
U
Ç
Ã
O
 D
O
 S
E
N
A
D
O
 F
E
D
E
R
A
L
-
  1
2
0
,0
%

L
I
M
I
T
E
 D
E
 A
L
E
R
T
A

(i
nc

is
o
II
I d
o

§
 l
e
d
o
  a
rt
.
5
9
 d
a
  L
R
F
)
-
  1
0
8
,0
%

S
A
L
D
O

D
O

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

D
E
 2
0
1
6

A
t
é

o
  3
2

Q
u
a
d
ri
m
e
st
re

ri
m

ri
4.0

O
o
O

(O
ri

O
O

00 CO O ri
O 	o

ri 	((4 	4J 	(11 ÇÁ 	((4

on
O
ri

06
m
O
-i

rio ri'
O(O(ei

0Lr! 	Lr4

rio

rr

A
té
 o
  2
2

Q
u
a
d
ri
m
e
st
re

j

4!4. O ((4 O ri 	ri 	ri 	((4 	O O O O O
u o ri o u 	w o 	r- O ei 	O O

6coo6o'
(O
(O

N
O

riN
ri O 	ri

0000
4.0 	4.0

CR
00

ri
o
CO

ri 	ri 	(n
o - ri
co

((4(44.

A
t
é

o
  1
2

Q
u
a
d
r
i
m
e
s
tr

e

ei,O
(0 O

ri

rei
O

00

O
O

N. 	ri 	4.0 	4.0 	8 04 	CO 	ri

OriN00

8 8

ri _irio.,O 4.0(0
06 06c0000 -1-1

N
ri
CO

r.
ri
co

mririm
ri 	00  en
coZ

00

S
A
L
D
O
 D
O

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 A
N
T
E
R
I
O
R

(000
. o ti' o ui 	4.0 	O 	O

(ti Lei 0mri 0405
ti' mri0 00
M ((4. u,rrd 0606
ri
Ilt

((4.
ri

OSNri(0
ricom

4.0(0

CO CO 00

D
E
T
A
L
H
A
M
E
N
T
O

D
A
 D
Í
V
I
D
A

C
O
N
T
R
A
T
U
A
L

D
Í
V
I
D
A
 C
O
N
T
R
A
T
U
A
L
  (

IV

=
 V

+
 V
I

+
 VI
I

+ V
II

I)

D
Í
V
I
D
A
 D
E
 P
P
P

(V
)

P
A
R
C
E
LA
M
E
N
T
O
 D
E

D
ÍV

ID
A
S
(V
I)

D
e
  T
ri
bu
t
o
s

D
e
  C
o
n
tr

ib
u
iç
õ
e
s
  S
oc

ia
is

P
r
ev

id
en
c
iá

r i
as

D
e
m
a

is
  C
o
n
tr
ib

ui
çõ
e
s
  S
o
c
ia

is

D
o
  F
G
T
S

C
o
m
  I
ns
ti

tu
iç
ã
o
  N
ã
o
  F
in

an
c
e
ir
a

D
ÍV
ID
A
 C
O
M

I
N
S
T
I
T
U
I
ÇÃ
O
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
A

(V
I
I)

In
te
r
n
a

E
xt
er
n
a

D
E
M
AI
S
 D
Í
V
I
D
A
S
 C
O
N
T
R
A
T
U
A
I
S

(V
I
II

)

(0
cl
e

.0,
4-)

e

(0
-v
(0

e

(0
e
E

E
I0
-c
e

(0

(0
e
o
0
(0
E
o
e40

.40

o
6
4 4)0

o

e
o -
l
(0 •0

E

40
e

(Ou
- 00

b
-1

40 C

o
m cr
o -

4(0 O w
CIo

- 	0)

E E
0) )O
(0
- 	(0  O

40
o

40
(0 C
u( iZ )J

(00

0140(0

cr

o
CL

to

22

01
vi

Lii

c I
-o
< . .

o e
Z
o

C
r

h
a

S

il
v

a
  S

a
n

to
s

S
A

L
D

O
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
0
1
6

A
té

 o
  3

0
Q

u
a

d
ri

m
es

tr
e  0
,0

0

-7
7
7
.5

5
5

,0
8

2.
5

4
5

,8
8

0
,0

0

0
,0

0

A
té

 0
2

2
  Q

u
a
d
ri

m
es

tr
e

0
,0

0

-2
.2

2
2

.4
9

7
,1

0

1
8

5
.7

3
7

,4
4

1
2

.4
0

0
,0

0

0
,0

0

A
té

 0
1

2
Q

u
a

d
ri

m
es

tr
e

80 r,
O O (.0 	•

'-4

S
A

LD
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

O ,-1 (.0 O O
O 	('1 O O
O in r- O O

u m
m
00
'-4

O
U

T
R

O
S

 V
A

L
O

R
E

S
N

Ã
O

 I
N

T
E

G
R

A
N

T
E

S
D

A
 D

C

PR
E

C
A

T
Ó

R
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S A

 0
5
/0

5
/2

0
0
0

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 FI
N

A
N

C
EI

R
A

D
EP

Ó
S

IT
O

S

R
P

 N
Ã

O
-P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S
 D

E
E

X
ER

C
ÍC

IO
S

 A
N

T
E

R
IO

R
E

S

A
N

TE
C

IP
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 R
E

C
E

IT
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 -

A
R

O

R
EG

IM
E

 P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IO

SA
L

D
O

  D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2
0
1
6

A
té

 o
  j

Q
  Q

u
a

d
ri

m
es

tr
e

1

A
té

 o
  2

2
  Q

u
a
d

ri
m

es
tr

e

A
té

 o
  3

9
  Q

u
a

d
ri

m
es

tr
e  oo o

O 08 O O O O O O o o o o o o o o o
O O O O O O O O O

O o
O

O O O O O O O O O O

S
A

L
D

O
 D

O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

00004:>00000 R o o o o o o o o
d00000 oo

o

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

L
ID

A
D

A
 P

R
E

V
ID

E
N

CI
Á

R
IA

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

L
ID

A
D

A
 PR

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
  (

IX
)

P
as

si
vo

  A
tu

a
ri

al

D
em

a
is

  D
ív

id
as

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
X

)'

D
is

p
o

n
ib

il
id

ad
e

d
e
  C

ai
xa

  B
ru

ta

In
ve

st
im

en
to

s

D
em

a
is

  H
av

er
es

  F
in

an
ce

ir
o
s

(-
)
 R
es

to
s

a
P

ag
ar

  P
ro

ce
ss

a
d
o
s

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E
S

 N
Ã

O
 IN

TE
G

R
A

N
T

E
S

 D
A

 D
C

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

LI
D

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 PR
E

V
ID

E
N

C
IÁ

R
IA

 (X
I)

  =
 (I

X
 -  X

)

-I

1

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

DA
S
 G
A
R
A
N
T
I
A
S

E
  C
O
N
T
R
A
G
A
R
A
N
T
I
A
S

D
E

V
A
L
O
R
E
S

3
0
.
  Q
u
a
d
r
i
m
e
st
re

d
e

2
0
1
6

S
A
L
D
O
S
  D
O

E
X
E
R
C
Í
CI
O

D
E
  2
0
1
6

A
t
é

o
  3
2

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
r
e

I oo'o

2
8
.8
0
5
.5
7
6
,8
8
1

o

6
.3
3
7
.2
2
6
,9
1

5
.7
0
3
.5
0
4
,2
2
 1

A
t
é

o
  2
2

Q
u
a
d
ri
m
e
s
tr
e

1
888888

0
,0
01

5
.9
1
7
.0
4
6
,8
6

5
.3
2
5
.3
4
2
,1
7

00

ei

A
t
é

o
  1
2

Q
u
a
d
ri
m
e
st
r
e

1

8888888
ddeo'o

2
6
.0
4
7
.2
2
4
,9

91

e
5
.7
3
0
.3
8
9
,5
0

m

ri

S
A
L
D
O

D
O

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 A
N
T
E
R
I
O
R

Q0 	0 	00008 o o O O O

-

2
5
.7
8
0
. 8
7 0
,8
5

1

(•_

am

o

G
A
R
A
N
T
I
A
S
 C
O
N
C
E
D
I
DA
S

E
X
T
E
R
N
A
S
  (
1)

A
v
a
l

ou
  f
i
a
n
ça

e
m

o
p
e
r
a
çõ
e
s
  d
e
  c
ré
d
it

o

O
u
tr

as
  g
a
r
a
n
ti
as

n
o
s
  T
e
r
m
o
s
  d
a
L
R
F

I
N
T
E
R
N
A
S
  (
II

)

A
v
a
l
ou
  f
ia
n
ç
a
  e
m

o
p
e
ra
çõ
e
s
  d
e
  c
ré
d
i
t
o

O
u
tr

as
  g
a
ra
n
ti
as

n
o
s

T
e
r
m
o
s
  d
a
  L
R
F

T
O
T
A
L

G
A
R
A
N
T

IA
S
 C
O
N
C
E
D
I
DA
S
  (
II

I)

=
 ( 1

+
 II
)

R
E
C
E
IT
A
 C
O
R
R
E
N
T
E

L
Í
QU

I
D
A

-
 R
C
L
  (
I
V
)

%
 d
o
  T
O
T
A
L
  D
A
S

G
A
R
A
N
T
I
A
S
  s
o
b
re
  a
  R
C
L

L
I
M
IT
E
D
E
F
I
N
I
D
O

P
O
R

R
E
SO
L
U
Ç
Ã
O

D
O
 S
E
N
A
D
O
 F
E
D
E
R
A
L

-
 2
2
,0
%

-

L
I
M
I
T
E

D
E
  A
L
E
R
T
A

(i
nc
is

o
II

I d
o
  §
1
9
  d
o
  a
rt
.
5
9
 d
a
  L
R
F
)

-
 9
,0
%

S
A
L
D
O
S
 D
O
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O

D
E

2
0
1
6

A
t
é

o
  3
2

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
r
e

1 e o e e e e o

M
E
D
I
D
A
S

CO
R
R
E
T
I
V
A
S
:

o o o o o o o

A
t
é

o
  2
9

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
r
e

1

888828

-

0
,0
0

1

A
t
é

o
  1
2

Q
u
a
d
r
i
m
e
st

re
  8 	288 o o o o o o o

S
A
L
D
O

D
O

E
X
E
R
C
Í
C
I O
 A
N
T
E
R
I
O
R

8 8888
o o o o o o o

C
O
N
T
R
A
G
A
R
A
N
T
I
A
S
 R
E
C
E
B
I
D
A
S

E
X
T
E
R
N
A
S
  (
V
)

A
v
a
l

o u
  f
i
a
n
ça

e
m
  o
p
e
r
a
çõ
e
s
  d
e
  c
ré
d
i
t
o

O
u
tr

as
  g
a
r
a
n
ti
as

n
o
s

T
e
r
m
o
s
  d
a
  L
R
F

I
N
TE
R
N
AS

 (
V
I
)

A
v
a
l
ou
  f
i a
n
ç
a
  e
m

o
p
e
r
a
çõ
e
s

d
e
  c
ré
d
i
t
o

O
u
tr

as
  g
a
ra
n
ti
as

  n
os
  T
e
r
m
o
s
  d
a
  L
R
F

T
O
T
A
L

C
O
N
T
R
A
G
A
R
A
N
T
I
A
S

R
E
C
E
B
I
D
A
S

(V
II

)
=
 ( V

+
 V
I
)

V
A

L
O

R
 R

E
A

L
IZ

A
D

O

A
t é

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

R
ef

e
rê

n
ci

a

(a
)
 J

o o o o o o o o o o O O O O O
o o o o o o o o o o o o o o O o
00000000000000000000000000

O O O O o O O O O O
o O o o o o o o o o

N
o

Q
u

a
d
ri

m
es

tr
e

d
e
  R

ef
er

ên
ci

a

o o o o o o o o o o o o o o o o
00000000000000000000

o o o 00 O O

o o o o

O 00000 O O O O

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O

S
U

JE
IT

A
S

 A
O

  L
IM

IT
E

 P
A

R
A

 F
IN

S
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T

A
Ç

Ã
O

 (
1)

M
o
b

il
iá

ri
a

In
te

rn
a

Ex
te

rn
a

C
on

tr
at

u
al

In
te

rn
a

A
be

rt
u

ra
  d

e
  C

ré
d
it

o

A
q

u
is

iç
ão

  F
in

an
ci

ad
a

d
e
  B

en
s

e
A

rr
en

d
a
m

e
nt

o
  M

er
ca

n
ti
l
 F
in

an
ce

ir
o

D
er

iv
ad

as
  d

e
P

P
P

D
em

a
is

  A
q

u
is

iç
õ
es

  F
in

an
ci

ad
as

A
nt

ec
ip

aç
ã
o
  d

e
R

ec
ei

ta

P
el

a
V

en
d
a

a
T

er
m

o
  d

e
  B

en
s

e
S

er
vi

ço
s

D
em

a
is

  A
nt

ec
ip

aç
õ
e
s

d
e
  R

ec
ei

ta

A
ss

un
çã

o
,

R
ec

o
n

h
ec

im
e

nt
o
  e

  C
on

fi
ss

ã
o
  d

e
  D

ív
id

as
  (

LR
F,

  a
rt

.  2
9

,
§
 12

)

O
ut

ra
s

O
p
e

ra
çõ

es
  d

e
  C

ré
d

it
o

Ex
te

rn
a

N
Ã

O
 S

U
JE

IT
A

S
 A

O
 L

IM
IT

E
P

A
R

A
 F

IN
S

 D
E

 C
O

N
T

R
A

T
A

Ç
Ã

O
 (
)

P
ar

ce
la

m
en

to
s

d
e

D
iv

id
as

D
e

T
ri

bu
to

s

D
e

C
on

tr
ib

u
iç

õ
es

  S
oc

ia
is

P
re

vi
d
en

ci
ár

ia
s

D
em

a
is

  C
on

tr
ib

u
iç

õ
es

  S
oc

ia
is

D
o

FG
T

S

M
el

h
o
ri

a
d
a

A
d
m

in
is

tr
aç

ã
o
  d

e
  R

ec
e
it

as
  e

  d
a

G
es

tã
o

  F
is

ca
l,

F
in

an
ce

ir
a

e
P

at
ri

m
o

n
ia

l

P
ro

g
ra

m
a

d
e

Ilu
m

in
aç

ã
o

  P
ú

b
lic

a
-
 R

E
LU

Z

O
u
tr

a
s

O
p
er

aç
õ
es

  d
e

C
ré

d
it

o
  N

ão
  S

uj
e

it
a
s

ao
  L

im
it

e

3
o

.  Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e

2
0

1
6

ui

t
e

o

o

R
G

F
-

A
N

E
X

O
 4

(L
R

F,
  a

rt
.  5

5
,

in
ci

so
  1

,  a
lí

ne
a

d
 e

  i
nc

is
o

III
  a

lí
ne

a
"c

)

o

o

E 	 pó

- 	(o
(5

o

-
(5

c
(o

o

00

a)

< 2
0) 1-
0

(5

V)

-
(5

0)
o_

uJ

__)

I
%
0
O
' O
O
t

DQQDLDON

I
T
O T
A
L
 C
O
N
SI
D
E
R
A
D
O
 P
A
R
A
 C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O
 D
E
 N
O
V
A
S
 O
P
E
R
A
Ç
Õ
E
S

D
E
 C
R
É
D
IT
O
(V
)

=
 (I
V

+
 li
a)

0
,0
0

1
0
,0
0
%

I

V
A
L
O
R

2
8
.8
0
5
.5
7
6
,8
8

8
o_

r
0
,0
0

88
4
.6
0
8
.8
9
2
,3
0

4
.1
4
8
.0
0
3
,0
7

00

cn

ni

o

(-4

A
P
U
R
A
Ç
Ã
O
 D
O

C
U
M
P
R
I
M
E
N
T
O

DO
S
 L
I
M
I
T
E
S

R
E
C
E
I
T
A
 C
O
R
R
E
N
T
E
 LÍ
QU

ID
A

-
 R
C
L

O
P
E
R
A
Ç
Õ
E
S
 V
E
D
A
D
A
S

(I

II
)

D
o
  P
e
r
ío
d
o
  d
e
  R
ef

er
ê
n
c
ia
  (

II
I)

-

D
e
  P
e
rí
od
o
s

A
n
te

ri
or
es
  a
o
d
e
  R
e
f
er
ê
n
c
ia

-

T
O
T
A
L
 C
O
N
S
I
D
E
R
A
D
O
 P
A
R
A
 F
I
N
S
 D
A
 A
P
U
R
A
Ç
Ã
O
 D
O
 C
U
M
P
R
I
M
E
N
T
O

D
O
  L
I
M
IT
E

( I
V)
=

(I
a
+
 II
I)

L
I
M
I
T
E
 G
E
R
A
L
 D
E
F
I
N
I
D
O
 P
O
R
 R
E
S
O
L
U
Ç
Ã
O
 0
0
 S
E
N
A
D
O

F
E
D
E
R
A
L

P
A
R
A

A
S

O
P
E
R
A
Ç
Õ
E
S
 D
E
 C
R
É
D
I
T
O
 I
N
T
E
R
N
A
S

E
 E
X
T
E
R
N
A
S

L
I
M
I
T
E

D
E

A
L
E
R
T
A

(i
nc
is
o

II
I d
o
  §
1
Q

d
o
  a
rt

.
5
9
 d
a
  L
R
F
)

-
 1
4
,4
%

-

O
P
E
R
A
Ç
Õ
E
S

D
E

C
R
É
D
I
T
O
 P
O
R

A
N
T
E
C
I
PA
Ç
Ã
O

D
A

R
E
C
E
IT
A
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A

L
I
M
I
T
E

D
E
F
I
N
I
DO

P
O
R

R
E
S
O
L
U
Ç
Ã
O

D
O
 S
E
N
A
D
O
 F
E
D
E
R
A
L
 P
A
R
A
 A
S
 O
P
E
R
A
Ç
Õ
E
S

D
E
 C
R
É
D
I
T
O
 P
O
R
 A
N
T
E
C
I
PA
Ç
Ã
O
 D
A
 R
E
C
E
I
T
A
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A

R
G
F

-
 A
N
E
X
O
S
  (
I
R
F,
  a
rt

.
5
5
,
  I
n
ci
s
o
  l
i
i,
  a
t
i
n
e
s

a
)

o
'a
ri

'a

'a 'a
ø o

'a
co n

30

-O
N 'a

ia 'a

o
'a
'a
'a
'a
0

ri
'a

o..
'a

ia
a..

o

'a

o

'a
ri

o
ri
'a

cc
l0
'a
'a
IA

'a

a,

'a

o
'a

1
.2
1
2
.3
5
4
8
4

1%

lo
1%

'a
'a

ID
N

la

1

ei

ei
o
'a

a,
'a 6

2
5
.5
1
0
,3
5

5
Q 	=
O 	U

2

1
z
> 	z

k
ca

o o
0 ,00 0 1,

'a 'a

O

ç
Â
o

R
E
G
I
M
E
 P
R
Ó
P
R
I
O
 D
E
 P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
IA
 D
O
S
  S
E
R
V
I
D
O
R
E
S
'

O
B
R
I
G
A
Ç
Ô
E
S
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

D
o
  E
x
e
r
ci
d
o

R
e
s
t
o
s
  a

P
a
g
a
r
  L
iq
u
i
d
a
d
o
s
  e
  N
ã
o
  P
a
g
o
s

(f
)

=
 (
a
  -
( b

+
 +
 d

+
 e
)
)

e

L
R
F
,
  a
rt
.
4
8
-
  A
n
e
x
o
  7

O

3
o
.

Q
u
a
d
r
i
m
e
st
re

  d
e
  2
0
1
6

D
E
M
O
N
S
T
R
A

o

2
8
.8
0
5
.5
7
6
,8
8

V
A
L
O
R
 A
T
É

O
 B
I
M
E
S
T
R
E

R
E
C
E
I
T
A

C
O
R
R
E
N
T
E

L
I
Q
U
I
D
A

R
e
ce

it
a
C
o
r
r
e
n
t
e
  l
iq
u
id
a

R
E
S
T
O
S
 A

P
A
G
A
R

D
I
SP
O
N
IB

IL
ID
A
D
E
 D

%

S
O
B
R
E

A
R
C
I

ce
o

O
P
E
R
A
Ç
Õ
E
S

D
E

C
R
É
D
I
T
O

%

S
O
B
R
E

A
R
C
L

ce
o

D
I
V
I
D
A

C
O
N
S
O
L
I
D
AD
A

%

S
O
B
R
E
 A

R
C
L

ce
o

%

S
O
B
R
E

A
R
C
L

1
7
.4
6
1
.8
2
9
,4
9

1
4
.7
7
7
.2
6
0
,9
4

1
5
.5
5
5
.0
1
1
,5
2

8
4
>

D
E
S
P
E
SA

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L